ΛΟΓΟΣ ΛΗ΄.

Περὶ φιλοπτωχίας.

Ἡ φιλοπτωχία καὶ ἡ φιλοξενία δύο κλάδοι εἰσὶν
αἷς πίστητος τῆς ἐλαίας, ἧς ὁ καρπὸς μυρίζει πάν-
τας, ἐξ ἧς ἀλείφεται ὁ Κύριος τὴν κεφαλὴν, καὶ
τοὺς πόδας, καὶ ἀνταμείβεται τὸν ἀλείφοντα, βα-
σιλείαν οὐρανῶν. Ὁ γὰρ οὕτω φιλόπτωχος ἀκούει
τοῦ λέγοντος· « Ἐλεημοσύνη καὶ πίστις μὴ ἐκλει-
πέτωσάν σε. Ἀφαφαὶ δὲ αὐτὰς ἐπὶ σῶ τραχήλῳ, καὶ
εὐρήσεις χάριν. » — « Προνοοῦ καλά ἐνώπιον Κυρίου
καὶ ἀνθρώπων. » Καί· « Ὅδοι δικαίων, ὁμοίως φωτὶ
λάμπουσιν. Προπορεύονται καὶ φωτίζουσιν ἕως κατ-
ορθώσῃ ἡ ἡμέρα. » Ἐντέλλεται δὲ καὶ ὁ νόμος λέ-
γων· « Ἀνοίγων ἀνοίξεις τὰς χεῖράς σου τῷ πένιτι,
ἵνα μὴ βοήσῃται κατὰ σοῦ πρὸς Κύριον. » Ὁ δὲ
Παροιμιστῆς· « Ζῶν τῷ πτωχοῦ μὴ ἀποστρέψῃ-
σι. » Καί· « Ψυχὴν πεινώσαν μὴ λυπήσῃς, καὶ
παρελθούσης δόσιν ἐπιδοσόμενον, ἰκέτην θλιβόμενον
μὴ ἀπαναίνου, καὶ μὴ ἀποστρέψῃς τὸ πρόσωπόν σου
ἀπὸ πτωχοῦ. » Καὶ πάλιν· « Τῇ ψυχῇ αὐτοῦ ἀγαθο-
ποιεῖ ἀνὴρ ἐλεήμων, ἐξόλλυσι δὲ τὸ ἑαυτοῦ σῶμα
ἀνελεήμων. » Καὶ ὁ προφήτης Ὡσηέ· « Σπείρατε εἰς
δικαιοσύνην, καὶ ἔλεον, καὶ κρίμα φυλάσσου, καὶ
ἔγγιζε πρὸς τὸν Θεόν σου διὰ παντός. » Καὶ ὁ Δανιὴλ
τῷ Ναβουχοδονόσωρ· « Ἡ βουλὴ μου, φησὶν, ἀρετά-
τω σοι, βασιλεῦ, τὰς ἀμαρτίας σου ἐν ἐλεημοσύνας
λύτρωσαι, καὶ τὰς ἀδικίας σου ἐν οἰκτιρμοῖς πενή-
των.

murationis, et dederis panem esurienti, ex anima
tua, et animam exinanitam repleveris : tunc oriatur
in tenebris lux tua, et erit Deus tuus tecum sem-
per, et impleberis sicut desiderat anima tua⁶⁶. »
Paulus item : « Amor fraternitatis maneat, hospi-
talisitatis nolite oblivisci : per hanc enim placuerunt
quidam, angelis hospitio receptis⁶⁷. » **1182** Rur-
sus : « Beneficentiæ et communionis nolite obli-
visci : talibus enim hostiis promeretur Deus⁶⁸. »
Sed alius : « Hospitales invicem sine murmura-
tione⁶⁹. » Si enim voluntas prompta est, secundum
id quod habet, accepta est, non secundum id quod
non habet : « Non enim ut alius sit remissio, vobis
autem tribulatio, sed ex æqualitate in tempore præ-
senti⁷⁰. » Idem ad Titum : « Zenam legisperitum,
et Apollinem sollicite præmitte, ut nihil illis desit,
discant autem et nostri, bonis operibus præesse ad
usus necessarios, ut non sint infructuosi⁷¹. » It-
erum : « Salutet vos Caius hospes meus et universæ
Ecclesiæ⁷². » pro eo quod est, exceptor hospitem
omnium. Dominus quoque una cum eleemosynas
conferentibus peregrinos qui excipiunt, advocat s.
dicturum se pronuntiat : « Venite, benedicti Patris
mei, possidete paratum vobis regnum : hospes
enim eram, et collegistis me, esurivi, et dedistis
mihi manducare : sitiivi et dedistis mihi hiberi :
nudus eram, et operuistis me⁷³. » Ipsi gloria in
sæcula. Amen.

HOMILIA XCVIII.

De amore et pio affectu erga pauperes.

Propensus ille in pauperes et peregrinos amor,
ramus uterque bifidus est pinguedinis olivæ : cujus
utriusque fructus myrrha perquam suave fragranti
perfundit universos, cujus aspergine sivit Dominus
sibi inungi et caput et pedes⁶⁶. Sed et hunc suum
inunctorem vicaria mercede repignerat, nempe
regno cælorum talem dignatur. Prorsus pauperum
amator a Domino promeretur audire : « Misericor-
dia et fides non te deserant, alliga eas collo tuo, et
invenies gratiam⁶⁷. » Et : « Provide bona coram
Domino et hominibus⁶⁸. » Et : « Viæ justorum ut
lux splendent, proceduntque et illuminant donec
illucescat dies⁶⁹. » Mandat autem et lex dicens :
« Aperiens aperies manus tuas pauperi ut ne clam-
et contra te ad Dominum⁷⁰. » Paræmiastes vero :
« Vitam pauperis ne defraudes⁷¹. » Et : « Animam
esurientis ne contristaveris, et ne retraxeris donum
ab indigente : famulum afflictum ne abjicias, et ne
avertas faciem tuam a paupere⁷². » Iterum :
« Animæ suæ benefacit vir misericors, perdit autem
suum corpus immisericors⁷³. » Propheta Osce :
« Semina in justitia misericordiam, et iudicium
custodi, et appropinqua ad Deum tuum semper⁷⁴. »
Daniel quoque Nabuchodonosor ait : « Consilium
meum placeat tibi, o rex : peccata tua eleemosynis

⁶⁶ Isa. LVIII, 10, 11. ⁶⁷ Hebr. XII, 1, 2. ⁶⁸ ibid. 16. ⁶⁹ I Petr. IV, 9. ⁷⁰ II Cor. VIII, 13. ⁷¹ Tit. III, 15. ⁷² Rom XVI, 25. ⁷³ Mt. II, XXV 34, 35. ⁷⁴ Luc. VII, 57 seqq. ⁷⁵ Prov. III, 3. ⁷⁶ II Cor. VIII, 21. ⁷⁷ Prov. IV, 18. ⁷⁸ Deut. XV, 8. ⁷⁹ Eccl. IV, 1. ⁸⁰ ibid. 2, 3. ⁸¹ Prov. XI, 17. ⁸² Osce X, 12.

redime, et iniquitates tuas in misericordiis pauperum 77. David : « Dispersit, dedit pauperibus, iustitia ejus manet in sæculum sæculi 78. » Et : « Diligit misericordiam et iudicium Deus 79. » — « Beatus igitur qui intelligit super egenum et pauperem, in die enim mala liberabit eum Dominus 80. » Job insuper : **1183** « Quod si peruisi imbecille egredi janua meam sinu vacuo 81. » Alius : « Inclina autem tuam ad pauperem, et responde ei pacifica in mansuetudine ; omni elemosynæ facito locum : unusquisque enim secundum opera sua inveniet 82. » Et iterum : « Qui miseretur pauperis, ipse enutrietur : panem enim suum dedit pauperi : qui dat pauperibus, non patietur penuriam 83. » Iterum : « Omnia quæcunque potest manus tua facere ; quantacunque suppetit tibi facultas, facito 84. » Animæ suæ beneficit vir misericors 85. » Et : « Benedictio Domini super caput distribuantis 86. » Et : « Redemptio animæ viri, divitiæ propriæ 87. » Et : « Elemosynis et fide purgantur peccata 88. » Et : « Qui miseretur pauperis, feneratur Deo : secundum donum ejus retribuetur ei 89. » Bonum igitur fuerit, quæsitæ etiam propriis laboribus quæ tibi suppedavit Deus, in usus inopum, candido ac simplici animo dispertiri : neutram in partem vacillando, cui dare debeas, cui item non : Vult enim Deus, in commune omnibus ut des ex propriis donis. Non vult ut fluctuans disceptes tecum, cui debeas dare, cui non item. Hoc enim munus obsequii in pauperem colati cum animi candore confectum, plurimum obtinet apud Deum gloriæ. Nam qui nihil dubius sed simplici animo sic administrat pauperi, Deo utique vivet. Sane eximium quiddam est homo, et pretiosus vir misericors. Apostolus : « Qui parce seminat, parce et metet, et qui seminat in benedictionibus, de benedictionibus et metet 90. » Inducit : « Macedonia autem et Achaia probaverunt collationem aliquam facere in pauperes eanctorum qui sunt in Jerusalem 91. » Dominus etiamnum ait : « Vendite quæ possidetis, et date elemosynam : facite vobis sacculos qui non veterascunt, thesaurum non deficiendum in cælis : ubi enim est thesaurus vester, elemosynam vestram faciatis coram hominibus ut videamini ab eis 92. » Ipsi gloria in sæcula. Amen.